
   Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«АТЯСЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА»  

Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан 
Центральная ул., д.54, с. Атясево, 

423737 

Тел. (885552)5-90-21 

E-mail: Sat.Akt@edu.tatar.ru 

 

 

Татарстан Республикасы 

Актаныш муниципаль 

районының 

 «ӘТӘС  ТӨП ГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ»  

   муниципаль бюджет белем 

бирү учреждениесе 
Үзәк ур., 54 нчы йорт,  

         Әтәс ав ылы  , 423737 

Тел. (885552)5-90-21 

E-mail:Sat.Akt@edu.tatar.ru 

 

Приказ  № 113                               от 04.09. 2023 г. 

О создании отряда юных инспекторов движения 

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у 

обучающихся сознательного отношения к основам безопасности жизнедеятельности и 

пропаганды ПДД 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать в 2023-2024  учебном году отряд юных инспекторов дорожного движения 

(ЮИД) в количестве 8 человек среди учащихся 2-4 классов. 

2. Утвердить список отряда ЮИД: 

1.Салихов Рамзан 

2. Камалтдинова Зиля 

3. Кашапова Гузель 

4. Хисамова Гузель 

5.  Миншин Рамазан 

6. Муллаянов Ислам 

7.Шарипов Рафаэль 

8 . Газиева Зарина  

 

 

            3.Назначить руководителем за пропаганду ПДД и руководителем общешкольного отряда 

учителя  Гатину Р.Ф. 

4.Назначить командиром отряда Кашаповой Гузель . Педагогу-организатору Хабибуллиной 

С.Г.  и учителю ОБЖ  Хабибуллин А.Д. оказывать содействие в проведении мероприятий, 

планирования, методического обеспечения. 

5.Утвердить   план ЮИД мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма среди обучающихся школы. 

6. Принять активное участие в общешкольных, районных, республиканских  акциях и 

мероприятиях по пропаганде правил дорожного движения. 

7.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Галиевой Л.И. 

Директор школы___________Салихова И.С. 

 

Документ создан в электронной форме. № ЮИД от 10.10.2023. Исполнитель: Салихова И.С.
Страница 1 из 6. Страница создана: 10.10.2023 08:24



 

Принято на заседании педсовета школы Утверждаю 

Протокол № 3  от 7.12. 2017г.                                      Директор МБОУ «Атясевская ООШ» 

   ___________И.С. Фаттахов   

 

  ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ ОТРЯДЕ ЮНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ДВИЖЕНИЯ ( ЮИД ) 

 МБОУ «АТЯСЕВСКАЯ  ООШ»   АКТАНЫШСКОГО     МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РТ 

1.Общие положения.  

   Отряд юных инспекторов движения – добровольное объединение школьников, которые 

создается с целью воспитания у них гражданственности, высокой общей культуры, 

коллективизма, профессиональной ориентации, широкого привлечения их к организации 

пропаганды безопасного поведения среди детей младшего школьного возраста.  

 

2. Основными задачами отряда  ЮИД  являются:  

  Активное содействие школе в выработке у школьников активной жизненной позиции; 

Изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение навыками проведения 

работы по пропаганде правил дорожного движения и организации этой работы среди детей; 

  Овладение умениями оказания первой медицинской помощи пострадавшим при дорожно-

транспортных происшествиях. 

Отряды юных инспекторов движения создаются из числа школьников  7 класса  . 

3.Основные направления работы отряда юных инспекторов движения.  

  Воспитание у членов отряда  ЮИД  преданности своей Родине на героических, боевых и 

трудовых традициях российской милиции, гуманного отношения к людям , чувства 

товарищества. 

  Углубленное изучение правил дорожного движения, овладение методами предупреждения 

детского дорожно-транспортного травматизма и навыками оказания первой помощи 

пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях. 

 Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде правил дорожного движения в 

ОУ, детских садах  с использованием технических средств пропаганды. 

Участие в смотрах и слетах  ЮИД , конкурсах и соревнованиях агитбригад . 

Содержание деятельности отряда юных инспекторов движения имеет несколько 

направлений: 

Информационная деятельность: 
· организация школьных передач по результатам деятельности отряда  ЮИД ,  

  

· создание стенгазет “Юный инспектор движения” .  

  

· ведение документации отряда: патрульный журнал  

Пропагандистская деятельность: 
Организация разъяснительной работы по теме безопасности дорожного движения: 

· проведение бесед,  

· викторин, кинолекториев,  

· игр,  

· экскурсий,  

 

 

Документ создан в электронной форме. № ЮИД от 10.10.2023. Исполнитель: Салихова И.С.
Страница 2 из 6. Страница создана: 10.10.2023 08:24



 

 

 

· соревнований,  

· конкурсов,  

· КВН,  

· тематических утренников,  

· праздников.  

· постановка спектаклей,  

Создание агитбригад, участие в создании и использовании наглядной агитации методической 

базы для изучения Правил дорожного движения. 

Шефская деятельность: 
· оказание помощи в создании простейших автоплощадок на территории детских садов,  

· мастерской “Умелые руки” для подготовки наглядных пособии для малышей,  

· организации среди школьников конкурсов рисунков по теме безопасности дорожного 

движения,  

· разучивание песен и стихов, помощь воспитателям в проведении экскурсий “Азбука дорог”. 

   

Основные обязанности командира отряда: 
· возглавлять работу отряда,  

· разрабатывать и выносить на обсуждение план работы отряда  ЮИД ,  

 · проводить    линейки,  

· являться председателем отряда на       сборах командиров отрядов  ЮИД ,  

· вести воспитательную работу в отряде, организовывать изучение боевых и трудовых традиций 

милиции, способствующих патриотическому воспитанию членов отряда  ЮИД ,  

· экскурсии,  

· оформление выставок,  

· проведение встреч и вечеров,  

· посещение музеев  

 

4. Структура и организация работы отряда  ЮИД .  
Членами отрядов  ЮИД  могут быть учащиеся в возрасте от 10-12 лет и заявившие желание 

активно участвовать в работе по изучению и пропаганде ПДД. 

Приём в члены отряда  ЮИД  производится на основе устного заявления. Со всеми вновь 

принятыми членами  ЮИД  проводятся занятия по изучению правил дорожного движения. 

5. Обязанности юного инспектора движения.  

 

Он дорожит честью, званием юного инспектора движения, активно участвует в делах отряда; 

Он изучает правила дорожного движения и является примером в их соблюдении; 

Ведет разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста по пропаганде 

правил безопасного поведения на дорогах; 

Укрепляет свое здоровье, систематически занимается физической культурой и спортом. 

 

6. Права юного инспектора движения.  
Он имеет право участвовать в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности отряда; 

Он имеет право овладевать знаниями, умениями и навыками, методикой и практикой работы по 

профилактике ДДТТ . 

  
 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ЮИД от 10.10.2023. Исполнитель: Салихова И.С.
Страница 3 из 6. Страница создана: 10.10.2023 08:24



 

Согласовано                                                                                                     Утверждаю: 

  Руководитель отряда:                                                                                     Директор школы: 

_____________Гатина Р.Ф.                                                                        _________Салихова И.С.  

               

План 

работы отряда  юных инспекторов движения «Светофор»  

МБОУ «Атясевская ООШ» Актанышского муниципального района РТ   

на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки  

проведения 

Ответственные 

1 Обзор методической литературы по ПДД В течение года Руководитель отряда  ЮИД 

2 Методическая помощь при планировании и 

проведении работы в классах по ПДД 

В течение года Руководитель отряда  ЮИД 

3 Проведение минуток безопасности для 1-9 

классов 

В течение года Руководитель отряда  ЮИД. 

Учителя 

4 Анкетирование учащихся «Правила дорожного 

движения» 2-6 классы 

 Руководитель отряда  ЮИД 

5 Общий сбор членов отряда ЮИД. Выборы 

штаба отряда ЮИД. Распределение 

обязанностей. Оформление уголка и другой 

документации. Составление плана работы на 

год  

СЕНТЯБРЬ Руководитель отряда  ЮИД 

6 Рейд «Внимание – дети идут в школу!» 

Беседы в классах по правилам дорожного 

движения. 

В течение года Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

7 Проведение бесед с нарушителями ПДД В течение года Руководитель отряда  ЮИД 

8 Обзор газеты « Добрая дорога детства» В течение года Руководитель отряда  ЮИД 

9 Конкурс рисунков для учащихся начальных 

классов «Правила дорожного движения – наши 

друзья». 

ОКТЯБРЬ Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

10 Пополнение информационных уголков на 

тематику ПДД 

В течение года 

по мере 

необходимости 

Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

11 Игра по станциям «В стране дорожных 

Всезнаек » 

 Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

12 Выступление агитбригады отряда перед 

учащимися школы.  

В течение года Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

13 Обзор газеты « Добрая дорога детства» В течение года Руководитель отряда  ЮИД 

14 Профилактика ДТП с обучающимися. Оказание 

первой медицинской помощи с привлечением 

фельдшера, медицинской сестры школы. 

В течение года Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

16 Проведение бесед с нарушителями ПДД По мере 

необходимости 

Руководитель отряда  ЮИД 

17 Выпуск плакатов – напоминаний о соблюдении 

правил дорожного движения в дни осенних 

каникул. Инструктажи по ПДД. 

НОЯБРЬ Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

18 Просмотр видеофильмов по ПДД  Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

19 Выступление агитбригады отряда перед 

учащимися школы.15 ноября- День памяти 

жертв ДТП. Акция памяти жертв ДТП «Ангелы 

памяти»  

 Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

20 Рейды по выявлению школьников, В течение года Руководитель отряда  ЮИД 

Документ создан в электронной форме. № ЮИД от 10.10.2023. Исполнитель: Салихова И.С.
Страница 4 из 6. Страница создана: 10.10.2023 08:24



нарушающих правила дорожного движения, с 

обсуждением нарушителей. Рассмотрение 

итогов рейдов на классных часах. 

21 Провести во всех классах викторину по ПДД. 

Подвести итоги. Отметить лучших.  

 

ДЕКАБРЬ Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

22 Перед уходом ребят на зимние каникулы 

провести во всех классах линейки 

безопасности. Инструктажи по  ПДД. 

По мере 

необходимости 

Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

23 Обзор газеты « Добрая дорога детства»  Руководитель отряда  ЮИД 

24 Выставка рисунков « Зимние каникулы без 

аварии». 
ЯНВАРЬ Руководитель отряда  ЮИД 

25 Проведение бесед с нарушителями ПДД По мере 

необходимости 

Руководитель отряда  ЮИД 

26 Обзор газеты « Добрая дорога детства»  Руководитель отряда  ЮИД 

27 Провести соревнования на лучшего знатока 

Правил дорожного движения среди учащихся 

5–6 классов. Подвести итоги.  

ФЕВРАЛЬ Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

28 Провести встречу с сотрудниками дорожной 

полиции и водителями . 

 Руководитель отряда  ЮИД 

29 Обзор газеты « Добрая дорога детства»  Руководитель отряда  ЮИД 

30 Викторина в нач. классах « Мы- пешеходы».  Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

31 Выступление агитбригады среди учащихся нач. 

школы. 

 Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

32 Обзор газеты « Добрая дорога детства» МАРТ Руководитель отряда  ЮИД 

33 Организовать подготовку к районному смотру 

«Безопасное колесо».  

 Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

34 Провести проверку знаний по Правилам 

дорожного движения в 1–3 классах. Подвести 

итоги. Определить лучшие классы 

 Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

35 Провести теоретические и практические 

занятия с велосипедистами. Провести 

соревнования на лучшего «Юного 

велосипедиста». 

АПРЕЛЬ Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

36 

 

Занятия по оказанию первой  медицинской 

помощи 

 В течение года Фельдшер СП 

Руководитель отряда  ЮИД 

37 Подготовка и участие отряда ЮИД в конкурсе 

отрядов ЮИД «Безопасное колесо»  

Март-апрель Руководитель отряда  ЮИД. 

Командир отряда 

38 Провести встречу с сотрудниками дорожной 

полиции и водителями. 

 Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

39 Провести «Неделю безопасности», 

посвященную окончанию учебного года.  

 

МАЙ 

Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

40 Организовать и провести рейды «Юный 

пешеход» и «Юный велосипедист». Принять 

участие в проведении зачетных уроков по ПДД 

во всех классах с практическими занятиями на 

транспортной площадке.  

 

 

 

Руководитель отряда  ЮИД. 

Штаб отряда ЮИД 

41 Работа отряда ЮИД в пришкольном и 

загородном лагерях  

Июнь-август Командир отряда 

             

 

Документ создан в электронной форме. № ЮИД от 10.10.2023. Исполнитель: Салихова И.С.
Страница 5 из 6. Страница создана: 10.10.2023 08:24



Лист согласования к документу № ЮИД от 10.10.2023
Инициатор согласования: Салихова И.С. Директор
Согласование инициировано: 10.10.2023 08:24

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Салихова И.С. Подписано
10.10.2023 - 08:24

-

Документ создан в электронной форме. № ЮИД от 10.10.2023. Исполнитель: Салихова И.С.
Страница 6 из 6. Страница создана: 10.10.2023 08:24


